ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

Tam Đường, ngày     tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường quản lý hoạt động leo

núi trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin;

Ban Chỉ huy Quân sự, Công an, Ban Quản lý Rừng

phòng hộ, Hạt Kiểm lâm, Trung tâm Văn hoá, Thể thao

và Truyền thông huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

Qua tìm hiểu, xác minh hiện nay trên địa bàn huyện xảy một số vi phạm

trong hoạt động du lịch leo núi mạo hiểm như: đốt pháo hoa, pháo sáng, vứt rác

bừa bãi, khai thác trái phép cây hoa đỗ quyên rừng, … gây ảnh hưởng tiêu cực

trong Nhân dân. Để hoạt động du lịch leo núi diễn ra an toàn, chất lượng. UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn thực hiện

nghiêm một số nội dung sau:

1. UBND các xã: Tả Lèng, Hồ Thầu, Giang Ma, Sơn Bình và các xã có

người dân làm porter (người dẫn đường, khuân vác)

- Tổ chức họp, quán triệt đến các porter tổ chức cho các đoàn leo núi trước

khi tổ chức phải cung cấp toàn bộ danh sách khách leo núi bao gồm: họ và tên, số

CMTND/CCCD, số điện thoại, địa chỉ, địa điểm tập kết, nơi kết thúc và các thông

tin liên quan trước 01 ngày tổ chức gửi về UBND xã nơi có các điểm diễn ra hoạt

động leo núi để nắm bắt, tổng hợp.

- Yêu cầu các porter, các tổ chức, các Công ty tổ chức hoạt động leo núi tại

địa phương:

+ Quán triệt đến khách leo núi tuân thủ đầy đủ các hoạt động vệ sinh môi

trường, không vứt rác bừa bãi, không phá vỡ cảnh quan rừng như: chặt, phá, khai

thác cây rừng, săn bắt, ... đặc biệt công tác phòng chống cháy rừng, tuyệt đối

không đốt pháo hoa, pháo sáng, nhóm lửa trong rừng có nguy cơ cao gây cháy

2

rừng (chỉ nhóm lửa tại các điểm dừng nghỉ, lán trại đã được đặt trước và dập tắt

hoàn toàn khi rời khỏi lán trại).

+ Phải chịu mọi trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm về cháy rừng, chặt, phá,

... trong tổ chức hoạt động leo núi của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp; chịu mọi

chi phí tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy, ... khi xảy ra vi phạm.

+ Thực hiện nghiêm, tuân thủ việc đăng ký leo núi đối với người nước ngoài

theo quy định.

+ Thực hiện nghiêm quy định về bảo hiểm khi tổ chức leo núi cho khách.

- Hàng tháng báo cáo kết quả số đoàn khách, số lượng khách theo danh sách

về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin huyện) trước ngày 25 hàng

tháng, bắt đầu từ tháng 3/2024.

- Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc nắm

bắt thông tin về tổ chức hoạt động leo núi tại địa phương.

- Đề xuất, phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện xử lý các vi phạm

có liên quan.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông huyện: Tăng cường

công tác tuyên truyền, đẩy mạnh xây dựng các tin bài song song quảng bá du lịch

với tuyên truyền, kêu gọi khách du lịch tuân thủ các quy định về du lịch leo núi

mạo hiểm trong đó chú trọng tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội, internet,

các ấn phẩm, ...

3. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Ban Quản lý rừng phòng hộ, Hạt

kiểm lâm huyện

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Ban

Quản lý rừng phòng hộ, Hạt kiểm lâm huyện tổ chức các cuộc tuyên truyền về

phòng cháy chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, các quy định về bảo vệ rừng đối với đội

ngũ porter, cán bộ các bản, cán bộ công chức xã có liên quan.

-  Phối hợp chặt chẽ trong công tác tham mưu xử lý vi phạm khi phát hiện

vi phạm xảy ra trên địa bàn huyện.

3

- Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với UBND các xã tổ chức cắm các tiêu

lệnh phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường rừng tại các cửa

rừng, khu vực lán trại....

4. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Tăng cường công tác đôn đốc,

giám sát, quản lý nhà nước về các hoạt động du lịch mạo hiểm; tổng hợp, báo cáo

UBND huyện theo quy định.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT: Hu, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các P. CT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-03-20T08:11:55+0700

		2024-03-20T08:18:48+0700

		2024-03-20T08:18:48+0700

		2024-03-20T08:18:48+0700